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INDICADORES DEL SISTEMA GENERAL DE RIESGOS LABORALES 

La Dirección de Riesgos Laborales en este documento presenta información de los principales indicadores 
del Sistema General de Riesgos Laborales, correspondiente a los años 2011, 2012 y a junio de 2013, con 
el propósito de divulgar la información relativa al comportamiento estadístico de los accidentes de trabajo, y 
enfermedades laborales. 

A continuación se presentan los indicadores de aseguramiento, accidentalidad laboral y número de 
pensiones e incapacidades permanentes parciales; el documento inicia presentando los principales 
indicadores por año y mes, posteriormente presenta la accidentalidad por sectores y actividades 
económicas, seguido por las Administradoras de Riesgos Laborales, posteriormente presenta por la clase 
de riesgo y al final se encuentra el glosario de los indicadores para una mayor ilustración del documento. 

1. INDICADORES GENERALES 

El cuadro No.1 presenta el comparativo de los últimos años con referencia al comportamiento del Sistema 
General de Riesgos Laborales, el número de trabajadores afiliados y empresas corresponden al promedio 
mes del año, debido a que las afiliaciones al Sistema General de Riesgos Laborales no presentan un 
número constante en el transcurso del año. 

Cuadro No.1 
ITEM 

TRABAJADORES ARLIA008 

Total Trabajadores Afinados 

D'APRESAS AFILIADAS 

Empresas afinadas 

ACCIDENTES DETRAEN° 
Resuntos accidentes laborales 

Accidentes sucedidos y calificados laborales 

Tasa dé accidente calificado laborall(por 100 afiliados) 

EORRIDIOADSD LABORALES 

n'asuntas enfermedades laborales reportadas 

Enfermedades balificaiies '¿orrd laborales 

Tasa dé enfermedad calificada laboral (por 100.000 afiliados) 

MUNES' 
Muertes reportadas corro Accidente Laboral 

Muertes reportadas como Enfermedad Laboral 

, 	Total presuntas muertes reportadas 

Muertes sucedidas y calificadas por Accidente Laboral 

Muertes sucedidas y calificadas por Enfermedad Laboral 

Total muertes sucedidas y calificadas 

Tasa de muertes calificadas COMO laboral (por 100.000) 

IONÁLIDOi 

Nuevas Pensiones de Invalidez pagadas por AT 

Nuevas Pensiones de Invalidez 'pagadas por EL 

Total Nuevas Pensiones de Invalidez pagadas 

INCAPACIDADES PERMAIEN:IES PARCIALES 

Incapacidades Permanentes Pagadas por AT 

Incapacidades Permanentes Pagadas,por EL 

Total Incapacidades Permanentes Pagadas 

Fuente:Información reportada y revisada par las Administradoras de Riesgos Laborales 
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El número de muertes calificadas aumento en el año 2012, de 375 muertes en el 2011 pasó a 528 muertes 
en el 2012, lo anterior se debe tener en cuenta las muertes que se calificaron en el 2012 y que fueron 
sucedidas y reportadas en el mismo año (855 reportadas) o años anteriores (861 reportadas). En lo corrido 
en el año 2013 se observa el mismo comportamiento, es decir, que en el presente año de las 395 muertes 
calificadas se debe tener en cuenta que existen en el mismo año (452 reportadas) o de años anteriores 
(861 reportadas en el 2011) y (855 reportadas en el año 2012). 

En los siguientes cuadros No.2, 3 y 4, corresponden a la serie mensual de los años 2011, 2012 y 2013. 

Cuadro No.2 

Cifras a Diciembre de 2011 

ONCEPTO 

Tl1AIIAJAC09109A*11.1A1305 

Trabajadores depenC:enles 

Trabajadores ■ ndepenlientes 

Total Trabajadores Pilados 

511PM11421 

Número de Emveses 

etdoerrea cinema 
Presunto número de accidentes laborales 

No de accidentes sucedidos y calificados laborales 

Tase de ovoide nie canteado laboral (por 100 afilados) 

Presuntas enlirmededas laborales reportadas 

Enfermedades oslifcadas como laborales 

Tasa de enfermedad eallicode (por 100.000 sitiados) 

Muertes reporta as como Miden% Laboral 

	

fluerlal te 	Pomo Enfermedad Laboral, • 

Tofalprestobs (nades apodadas 

No. de muertes medidas ycalilcadas por AT 

No. de muertes medidas yealitcades por EL 

retal número de musites sucedidas y cal iteadas 

Tasa da muertes oalitcedes (por 100 000 aleados) 

No. de nomas Pensiones de Invalidez pagadas por AT 

No. de nuera Pensiones de imeibiez pagadas par EL 

Total No. de 	vis Pensiones de Imolidez pagadas 

1,0.15  
Incapacidades eminentes Pagadas por AT 

Incapacidades rmeneMes Pegadas por EL 

Incapacidades Permanentes Pagadas 
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Numero de Empresas 
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Pretil:alto número de acadenles laborales 

No da accidentas sucedidos y callAcadoa laborales 

Tasa de accidente calificado laboral (poi 100 elliedoej 
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Worm aducirle calificadas corno laborales 

Tasa de enfermedad calificada (por 100.000 afielielf) 
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----- - 
Nada muertes sucedida. y caldeada, por AT 

Nade muertes eucedIdes y callIcadaa por EL 

Total número da muertes sucedides yeallficadas 

Tasa de muertes calificadae lpor 100 000 afiliaba) 
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No. de nuevas Pensione. de Invalidez papadas por AT 

No de nueves Pensiones da Invalide, pegadas par EL 
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Cuadro No,3 

CONCEPTO 1.. 

Cuadro No.4 
Enero Febrero 

EMPRESAS 

Número de Empresas 

ACCIDENTES DETRASAJ.  O 

Presunto número de accidentes laborales 

No, de accidentes sucedidos ycalificados laborales 

Tasa de-accidente calificado laboral (por 100 afiliados) 

ENFERMEDADES LABORALES 

Presuntas enfermedades laborales reportadas 

Enfermedades calificadas como laborales 

Tasa deentarmadael calificada (por 100.000 afiliados) 

MUERTES 

Muertes reportadas como Accidenta Laboral 

Muertes reportadas como Enfermedad Laboral 

Total presuntas suertes reportadas 

No. de muertes sucedidas y callIcadas por AT 

No. de muertes sucedidas ycallIcadas por EL 

TOtal número de muertes sucedidas ycallficadas 

Tasa de ro °orles calificadas (por 100.000 afillados)' 

ONALIDDS 

No de nuevas Pensiones de Invalidez pagadas por AT 

No. de nuevas Pensiones de Invalidez pagadas por EL 

Total No. de Nueves Pensiones de Invalidez pegadas 

14CAPP.112041.0111>E6211/111 ,11irEOPoimÁt.ze.  
Incapaeldades Permanentes Pagadas Por AT 

Incapacidades Permanentes Pagadas porEL 

Total Incapacidades Permanentes Pagadas 
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A continuación se observa en los gráficos No. 1 y No. 2, el número dé afiliados dependientes e 
independientes mes a mes por el periodo comprendido entre enero de 2011 a junio 2013, al inicio de cada 
año el número de afiliados es menor y posteriormente aumenta, es así como se generan las curvas en la 
afiliación al Sistema de Riesgos Laborales. 

Gráfico No. 1 

Grafico No. 2 

El grafico No.3 presenta el número de empresas afiliadas, se observa que en enero de 2011 presento 
456.598 empresas y posteriormente aumento a junio de 2013 a 623.285 empresas afiliadas a Sistema de 
Riesgos Laborales. 
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Gráfico No.3 

En el siguiente cuadro, se presenta a corte de cada mes el promedio del año mensual, es decir, a corte de 
enero de 2012 corresponde al promedio de los periodos comprendidos entre febrero de 2011 a enero de 
2012 y así sucesivamente con los cortes de cada mes. En este contexto, se observa que la tasa de 
accidentes en el trabajo disminuye en la vigencia 2013 mientras las tasas de enfermedad laboral y 
mortalidad aumentan mes a mes. 

Cuadro No.5 

MES Empresas Afiliados 

Tasa de 

accidentes 

(*100 Afiliados) 

Tasa de 

enfermedad 
('100.000 Afiliados) 

Tasa de 

mortalidad 
('100.000 Affilados) 

e n e -12 496.812 7.597.471 7,27 109,81 4,76 
f e b- 12 502.653 7.694.633 7,41 109,48 4,77 
mar-12 508.607 7.795.079 7,43 110,95 4,82 
a b r-12 514.604 7.899.414 7,50 112,98 4,73 
may-12 520.489 8.000.784 8,06 110,91 4,90 
jun-12 525.786 8.099.524 7,62 110,55 4,99 
j uI-12 531.049 8.188.229 7,61 113,58 5,46 
ago- 12 536.478 8.261.835 7,58 112,90 5,45 
se p-12 541.831 8.328.553 7,51 111,84 5,42 
o ct- 12 547.207 8.375.514 7,50 112,89 5,67 

nov-12 552.290 8.410.576 7,30 113,19 6,02 
di c- 12 557.374 8.430.719 7,23 112,97 6,29 

e n e-13 562.632 8.396.929 7,25 116,07 6,63 

fe b-13 567.828 8.375.433 7,12 116,82 6,97 

mar-13 572.845 8.344.484 7,00 116,02 7,15 

a b r- 13 577.933 8.319.798 7,00 121,81 7,74 

may- 13 583.213 8.301.123 6,39 123,90 8,12 
jun-13 589.137 8.276.125 6,31 124,09 8,51 
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El cuadro No. 6 presenta el total de afiliados por departamento correspondientea los años 2012 y lo corrido 
a junio 2013, el total de afiliados 2013 es inferior al total de afiliados laño 2012:, debido a que corresponde 
al promedio de seis meses, mientras el año 2012 corresponde al promedio de doce meses. 

Cuadro No. 6 

NÚMERO DE AFILIADOS POR DEPARTAMENTO, 

DEPARTAMENTO 
AMAZONAS 

A NTIOQUIA 

A RAUCA 
ATLA N TI CO 
BOGOTA D.C. 

BOLI VAR 

BOYA CA 

CALDAS 
CA QU ETA 

CASA NA RE 

CAUCA 
CESAR 

CHOCO 
CORDOBA 

CUN DI NA MARCA 

GUAI N IA 

GUAVIARE 

HUILA 

LA GUAJIRA 
MAGDALENA 

META 
NARI Ñ O 

NORTE DE SANTANDER 

PUTUMAYO 
QUIN DIO 

RISAFtALDA 

SAN A N DRES 
SANTANDER 

SUCRE 

TOLIMA 

VALLE 
VA UP ES 

VICHA DA 
Total 

2011 A-Júr"Ilo 

3.467 3.459 
1.317.824 1.264.303 

13.434 14.320 
390.344 419.309 

3.290.426 3.183.725 
223.901 227.104 

105.324 96.356 

• 132.514 119.587, 

20.727 17.649 
53.734 55.179 

79.960 69.942 
73.561 69.085 

11.752 11.825 

75.093 70.716 
289:098 301.565 

966 988 

2.540 2.524 

104.402 93.366 
36.922 34.504 

90.684 89.700 

164.126 142.450 

70.372 67.805 

126.271 111.100 
14.861 11.845 
76.993 67.100 

170.901 150.932 

11.243 12.217 
378.067 348.270 

34.792 32.257 

120.551 114.386 
944.038 895.908 

712 802 

1.119 1.216 
8.430.719 8.101.495 

En el cuadro No. 7 se observa que la población ocupada de 26.924.294 ciudadanos en el país se 
encuentran afiliados al ramo de riesgos laborales el 31%, es decir 8.430.719 trabajadores para el año 
2012. 

En Bogotá el 67% de la población ocupada se encuentra afiliada a riesgos laborales, en Antioquia y Valle el 
37%, seguida de Risaralda con el 33%, Meta el 32% y Atlántico el 30%. 

Los departamentos de Choco, La Guajira, Nariño, Sucre y Córdoba presentan el menor índice de afiliación 
entre el 5% y el 8% del total de la población ocupada. 
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Cuadro No. 7 

DEPARTAMENTO  
POBLACIÓN 
DANE 2012 

TASA 
OCUPACIÓN 

POBLACION 
OCUPADA 

AFILIADOS A 
RIESGOS 

LABORALES 

 % DE 
AFILIACIÓN.  

BOGOTA D.C. 7.571.345 65,2 4.936.517 3.290.426 67% 

ANTIOQUIA 6.221.817 56,8 3.533.992 1.317.824 37% 

VALLE 4.474.369 56,8 2.541.442 944.038 37% 

RISARALDA 935.910 54,8 512.879 170.901 33% 

META 906.805 56,3 510.531 164.126 32% 

ATLANTICO 2.373.550 54,8 1.300.705 390.344 30% 

SANTANDER 2.030.775 63,7 1.293.604 378.067 29% 

CALDAS 982.207 48,0 471.459 132.514 28% 

QUINDIO 555,836 52,1 289.591 76.993 27% 

BOLIVAR 2.025.573 55,2 1.118.116 223.901 20% 

CUNDINAMARCA 2,557.623 63,1 1.613.860 289.098 18% 

NORTE DE SANTANDER 1.320.777 54,8 723.786 126.271 17% 

HUILA 1.111.947 58,9 654.937 104.402 16% 

BOYACA 1.271.133 54,5 692.767 105.324 15% 

TOLIMA 1.396.038 60,5 844.603 120.551 14% 

CESAR 991.584 52,1 516.615 73.561 14% 

MAGDALENA 1.223.875 52,6 643.758 90.684 14% 

CAUCA 1.342.650 49,9 669.982 79.960 12% 

CAQUETA 459.515 47,6 218.729 20.727 9% 

CORDOBA 1.632.637 55,9 912.644 75.093 8% 

SUCRE 826.780 53,6 443.154 34.792 8% 

NARIÑO 1.680.795 59,3 996.711 70.372 7% 

LA GUAJIRA 874.532 65,6 573.693 36.922 6% 

CHOCO 485.543 45,4 220.437 11.752 5% 

AMAZONAS 73.699 N /A N /A 3.467 N /A 

ARAUCA 253.565 N /A N /A 13.434 N /A 

CASANARE 337.886 N /A N /A 53.734 N /A 

GUAINIA 39.574 N /A N /A 966 N /A 

GUAVIARE 106.386 N /A N /A 2.540 N /A 

PUTUMAYO 333.247 N /A N /A 14.861 N /A 

SAN ANDRES 74.541 N /A N /A 11.243 N /A 

VAUPES 42,392 N /A N /A 712 N /A 

VICHADA 66.917 N /A N /A 1.119 N /A 

Total Nacional 46.581.823 57,8 26.924.294 8.430.719 31% 

Fuente población y tasa de ocupación: DANE 

N / A:, No incluye la población de, los 'nuevos departamentos 

A continuación se presenta la serie histórica mensual por departamento del número de afiliados 

t5( 
correspondiente a.los años 2012 y a junio de 2013, en los cuadros No. 8 y No. 9. 
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Cuadro No. 8 	. 
NÚMERO DE AFILIADOS POR I:iEPARTAMENTO, AÑO 2012 

IDEPARTAMENtO Enero yebrure Marzo Abril Mayo 
, 

Junio , 	Jallo - Agosto 8eptlembre Octubre NovieMbre Dtblembre 
. 

Pm metticr 

AMAZONAS 3.217 3.404 3.452 3.503 3.349 3.222 1235 3.217 3.467 3.717 3.882 3.834 3.467 

ANTIOQUIA 1 1276.773 1.306.390 1.333222 1.344.576 1.350.833 1.351.682 1.349.790 1338.012 1.337.504 1296.935 1.298366 1230.306 1.317.824 

ARAUCA 14.165 14.732 14.823 14.355 14.002 12.564 - 13.063 *1  I: ;12817 ' 	12.352 , 	12.604 12611 12.612 13.434 

ATLANTICO 358.602 367.426 373.107 378.761 382.966 389.594 390.944 401056 406.468 412.713 414.810 407.684 390.344 

BOGOTA O.C. 3.178.917 3.235.677 3.292.269 3.323.814 3.335312 3.366.023 3.324.970 1319.466 3.326.831 3.301867 3.299.133 3.180.473 3.290.426 

BOUVAR 210.876 215.218 218.983 230.047 226.486 228.926 225.585  226.932 229.095 , 	226.507 226.172 222.416 223.901 

BOYACA 104.320 106.782 110.067 110.325 110.594 108.810 104.924 103.073  103.558  102.079 101.825 97.587 105.324 
CALDAS 133.270 136.098 134.441 139.274 137.573 136.435 135.401 132.134 131870 • 126.918 127.928 118.829 132.514 
CAQUETA 20.395 21.133 -.21610 21.430  21.448 21.366 21.224 21.191 21362 19.436 19.146 189E8 20.727 

CASANARE 56.083 55.159  56.105  53.720 55.842 54.371 54.139 - 51446 51.968 52.385 52.995 50.586 53.734 
CAUCA 77.203 78.153 - 95.492 81.662 82.288 82.017 82.706 - 82419 81509 • 80.515 79.312 71.182 79.960 
CESAR 69.069  71056 73-.321. . 77.489 . 	75.196 74.544  73.349 - -1 72.576 73.969 73.766 74.347 73.997 73.561. 
CHOCO 11.042 11.353  N 11.771 12.488 11820 naits 52.185 11.755 11732 11.682 11.726 11762 11.752 
CORDOBA 72.654 72.934 74.693 76.476 75.550 76.311 76.208 76.106 76.913 1 	76.248 73.712 73.313 75.093 
CUNDINAMARCA 275.616 279.291 282554 292.120 290.006 296.030 292.160 • . 291.929 294.915 293.769 293.530 287.256 289.098 
GUAINIA 829 887 .: , 951 943 893 889 918 - 	• 	976 1034 • 1.089 1.109 1.071 966 
GUAVIARE 2231 2.251 .2407 2.581 2.400 2.434 2.538 1 	2549 2.650 2.756 2.810 2.875 2.540 
HUILA 96.698 97.669 100.994 101.428 102.659 101.528 106.767 108695 110.059 109.664 109.434 107.231 104.402 
LA GUAJIRA 32.890 33.321 33.837 35.660 37.728 37.079 37.450 - 38866 39.124. 39.569 39.554 38185 36.922 
MAGDALENA 83.513 135.007 88.156 89.348 92.744 95.226 93.149 • 92355 92.072 ! 	93.043 92.146 92.447 90.684 
META 155.290 156.670 162.206 165.054 167.732 171.937 172513 171561 172427 i 	1E9.254 163.556 141316 164.126 
NARIÑO 66.142 67.207 69.574 72.294 70.474 70553 70.659 70.736 71353 : 	72.903 72.901 69.676 70.372 
NORTE DE SANTANDER 120.112 124.846 129.135 129.349 132.265 133.294- 332727 129.292 128.471 . 121900 120.959 112.902 126.271 
PUTUMAYO 12.454 13.379 13.933 13.975 13.433 13.707 13.480 • 15.960 16.086 i 	16.425 17.793 17.704 14.861 
QUIN010 71.225 76.660 79.170 83.099 78876 78.824 78409 78231 780713 ' 	75.275 74.560 71.519 76.993 
RISARALDA 172.823 175.565 175.535 178.774 178.561 177.349 175.725 171923 167.640 164.484 161.510 150.927 170.901 
SAN ANDRES 10.797 10.764 10.652 10.403 10.616 10.096 10.818 ' 11813 12.099 12.178 12.068 12.615 11.243 
SANTANDER 361037 370974 377.806 383.872 388.155 385.443 389.644 . 387.833 389.153 377.171 372.296 353.416 378.067 
SUCRE 30.688 30.794 32.009 31.630 32444 32.532 31877 36.352 . 	36.683 39.847 40.537 42.107 34.792 
TOU MA 116.878 119.389 121537 119.777 122.167 122.921 122.191 124.021 . 124591 119.452 119.361 114.328 120.551 
VALLE 919.123 922.590 929.064 939.149 945,103 954.397 975.199 977.164 978645 952.030 933.943 903.141 944.038 
VAUPES 490 498 541 565 658 788 . _810 836 .. 	822 . 	893 900 738 712 
VICHADA 937 937 902 953 1064 1.018 1.104 1.126 1160 :1.248 1476 1.510 1.119 

Total 8116.356 8264014 8903.369 6.516.895 8551636 8.603.827 8575.588 8563.533 8.586.152 '8459.318 8.426.908 8.093.537 8930.719 

Cuadro No. 9 
NÚMERO DE AFILIADOS POR DEPARTAMENTO, AÑO 2013 

_'1 	1 •  1.Y. 	Ene ro Febrero Me rx. Abril Mayo Junio Promedio 

AMA2C,NAS 3.233 3.290 3.392 3.550 3.602 3.687 3.459 
ANTIOQUIA 1.197.958 1.248.200 1.253.192 1.283.977 1.305.038 1.297.454 1.264.303 
ARAUCA 11.532 13.413 14.248 14.916 15.837 15.974 14.320 
ATLAN -IC0 396.788 408.940 413.714 426.358 435.014 435.042 419.309 
BOGOTA D.C. 3.059.041 3.162.644 3.156.045 3.220.207 3.255.996 3.248.415 3.183.725 
BOLI VAR 218.797 225.499 226.034 228.352 233.368 230.574 227.104 
BOYACA 88.431 94.443 96.440 98.648 100.439 99.735 96.356 
CALDAS 112.276 119.924 119.735 121.200 122.256 122.129 119.587 
CAQUETA 16.042 16.859 17.207 17.793 18.711 19.284 17.649 
CASANARE 48.269 54.324 56.576 57.802 57.976 56.128 55.179 
CAUCA! 64.416 67.747 69.253 71.061 72.939 74.234 69.942 
CESAR 1 65.121 68.226 68.171 69.816 71.264 71.909 69.085 
CHOCÓ 10.587 10.714 11.529 11.985 12.882 13.255 11.825 
CORDOBA 67.951 69.578 69.284 72.012 73.179 72.291 70.716 
CU N DI N AMARCA  282.232 292.365 299.156 311.673 312.833 311.133 301.565 
GUAI N 11A 802 885 991 1.045 1.098 1.109 988 
GUAVIARE 2.354 2.392 2.473 2.581 2.602 2.743 2.524 
HUILA  1  87.846 93.145 93.048 93.774 96.183 96.198 93.366 

30.437 32.337 LA GUAU 
 

I FtA 33.674 36.344 37.198 37.034 34.504 
MAGDALENA 85.033 88.586 89.734 91.268 91.881 91.698 89.700 
META 1 1.36.307 142.512 142.705 143.783 144.919 144.475 142.450 
NARINO E2.811 64.671 67.419 69.225 71.721 70.985 67.805 
NORTE DE SANTANDER 101.765 108.285 109.974 114.261 115.876 116.439 _ 	_ 111.100 
PUTU 	YO 10.665 11.320 11.682 12.365 12.566 12.473 11.845 
QUIND O 63.956 67.707 67.859 68.187 68.271 66.619 67.100 
RISARALDA 145.292 150.490 147.962 152.932 154.040 154.876 150.932 
SAN AÑORES 11.770 11.911 12.291 12.437 12.540 12.350 12.217 
5ANTAN DER 327.176 343.077 345.437 357.036 361.185 355.708 348.270 
SUCRE] 29.184 30.804 31.957' 33.051 34.274 34.274 32.257 
TO U MA 107.449 111.316 113.250 117.142 118.339 118.819 114.386 
VALLE 1 863.456 888.560 891.548 905.762 911.399 914.723 895.908 
VAUPES 786 793 824 855 810 746 802 
VICHADA 1.103 1.111 1.178 1.261 1.298 1.345 1.216 

1 	Total 7.710.866 8.006.068 8.037.982 8.222.659 8.327.534 8.303.858 8.101.495 
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II. 	ACCIDENTALIDAD, ENFERMEDAD Y NÚMERO DE MUERTES LABORALES POR SECTOR 
ECONÓMICO 

El número de calificadas corresponde a las calificaciones en firme de los presuntos accidentes, 
enfermedades o muertes que reportan las empresas con respecto a sus trabajadores, cuyo resultado es de 
origen laboral; por lo tanto dichas calificaciones pueden corresponder a accidentes, enfermedades o 
muertes reportadas del mismo año o años anteriores. 

En la primera parte de este capítulo se observa el ranking de los sectores económicos con respecto a las 
tasas de accidentalidad, enfermedad laboral y número de muertes calificadas como laborales de lo corrido 
a junio de 2013; en la segunda parte el ranking de los sectores económicos de acuerdo con el número de 
accidentes, enfermedades y muertes calificadas como laborales y finaliza con los comparativos de años 
anteriores sobre el comportamiento de accidentalidad, enfermedad y muertes laborales. 

1. RANKING DE LOS SECTORES ECONÓMICOS CON RESPECTO A LAS TASAS 

En el cuadro No.10 se observa por sector económico el número total de afiliados promedio mes entre 
enero a junio de 2013, el 27% del total de afiliados se encuentra en sector inmobiliario, seguidos por el 
12% y 11% correspondiente a la industria manufacturera, comercio y construcción, respectivamente. 

El mayor, número de afiliados independientes se encuentra en el sector de Administración pública con el 
23%, seguido del' sector servicios sociales y de salud y sector educación con el 21% y 16%, 
respectivamente. 

Cuadro No.10 

. 
SECTOR ECONÓMICO 

, 	AFILIADOS 
DEPENDIENTES 

AFIUADOS - 
INDEPENDIENTES 

TOTAL AFIUADOS 

Número % Número % Número 
Inmobiliario 	 i 2.135.168 27%Í 32.553 12% 2.167.721 27% 

Industria Manufacturera 934.009 12%I 16.655 6% 950.664 12% 

Comercio 913.464 12% 10.818 4% 924.282 11% 

Construcción' 884.457 11% 9.229 3% 893.686 11% 

Transporte, almacenamiento y cornunicaciones 555.610 7% 8.562 3% 564.172 7% 

SenÁciqs comunitarios, sociales y personales 430.480 6% 17.574 6% 448.054 6% 

Servicios sociales y de salud 	. 383.436 5% 58.604 21% 442.040 5% 

Administración Pública y Defensa 304.971 4% 62.289 23% 367.259 5% 

Educación 319.238 4% 45.058 16% 364.296 4% 

Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura 297.767 4% 2.705 1% 300.472 4% 

Financiero 248.465 3% 5.373 2% 253.838 3% 

Hoteles y restaurantes 151.024 2% 2.025 1% 153.049  2% 

Minal y canteras 150.206 2% 1.579 1% 151.785 2% 

Servicio Doméstico 86.332 1% 187 0% 86.519 1% 

Electrice, gas y agua 27.996 0% 1.462 1% 29.458 0% 

Pesca , 3.330 0% 70 0% 3.400 0% 

Organos Extraterritoriales 705 0% 97 0% 802 0% 

Total ' i 7.826.656 100% 274.838 100% 8.101.485 1 700% 

El cuadro No.11 presenta el ranking de los sectores económicos por tasas, para ello se tomó el número de 
muertes, accidentes y enfermedades calificadas con respecto al número de afiliado promedio mes de lo 
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corrido a j nio de 2013. Para una mayor ilustración y comparación, se presentan las tasas con respecto al 
número d muertes, accidentes y enfermedades reportadas como presuntas causas laborales. 

Cuadro No.11 

SECTOR ECONÓMICO 

Tasado muertes por 

100.000 afiliados 

Tasa Accidentes Laborales 

por 100 afiliados 

Tasa Enfermedades 

Laborales por 100.000 
 

afiliados 

reportadas Calificadas repdrtadas Calificadas reportadas Calificadas 

1 Miras y canteras 27,67 . 	. 27,01 . • 	5,88 4,84 195,67 123,86 
2 Agricultura, Ganaderla, Caza y Silvicultura  f 	6,99 5,32 .. 	8,00 6,15 318,17 169,73 
3 Industria Manufacturera . 	5,15 , :. 	7,15 ' 	5,30, 4,63 , 364,38 160,10 
4 Administración Pública y Defensa 3,00 : 	2,18 1,781 1,44 287,81 188,97 
5 Hoteles y restaurantes 0,65  1,96 5,04 4,50 398,57 82,33 
6 Servicios sociales y de salud-,. 0,90 0,68 i 	3,92 3,38 195,46 87,55 
7 Electrice, gas y agua 10,18 7,11 4,34 390,39 74,68 
8 Comercio 3,89 6,28 	3,17 2,68 138,49 41,11 
9 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 10,10 7,27 	2,98 2,50 134,36 31,02 

10 Construcción 9,73 7,83 	5,42 4,14 91,98 12,64 
11 Inmobiliario 5,12 : f ' 3,55 	3,56 2,98 114,22 37,87 
12 Financiero 1,18 1,11' 0,87 119,76 59,09 
13 Servicios comunitarios, sociales y personales 5,13 • 

r 
2,23 	2,59 1,95 f 154,89 34,15 

14 Pesca 4,24 • 3,59 ,  - 	f 382,35 29,41 
15 Educación 0,27 - 	1  -. 	A„. 	. 	1,51. . 	1,28 94,15 34,04 
16 Servicio Doméstico 4,62 ! 	! 1. 	-. 	 0,71 . 	0,45 28,90 21,96 
17 Organos Extraterritoriales 5,49. 4,24 1.496,26 

Totales 5,59 ., 	, 4,881, 	3,e2 3,14 173,92 66,47 

El cuadro No.12 detalla la información base para el cálculo de la tasa, es decir el número de afiliados y el 
número de muertes, accidentes y enfermedades tanto las reportadas como presuntas laborales y las 
calificadas. 

Cuadro No.12 
ACCIDENTALIDAD Y ENFERMEDAD LABORAL, A JUNIO 2013 

1 	SECTOR ECONÓMICO MILI 
Número de muertes Acddentes Laborales Enfermedades Laborales Tasa de muertes 

Tasa Accidentes 

laborales 

Tasa Enfermedades 

Laborales 
reportadas Calificada reportadas Calificada reportadas Calificadas reportadas Calificadas reportadas Calificadas reportadas Calificadas 

1 Minas y cantera 151.785 42 41 8.919 7.353 297 188 27,67 27,01 5,88 4,84 195,67 123,86 
2 Agricultura, Ganaderia, Caza y Silecultura 10.472 21 16 24.029 18.479 956 510 6,99 5,32 8,00 6,15 318,17 169,73 
3 Industria Manufacturera 950.664 49 68 53414 43.981 3.464 1.522 5,15 7,15 5,30 4,63 364,38 160,10 
4 Administración Pública y Defensa 367.259 11 8 6.529 5.271 1.057 694 3,00 2,18 1,78 1,44 287,81 188,97 
5 Hoteles y restaurantes 153.049 1 3 7.708 6.881 610 126 0,65 1,96 5,04 4,50 398,57 22,33 
6 Servidos sociales y de salud 442.04C 4 3 17.335 14.938 864 387 0,90 0,68 3,92 3,38 195,46 87,55 
7 Electrice, gas y agua 29458 3 2.094 1.278 115 22 10,18 - 7,11 4,34 390,39 74,68 
8 Comercio 924.282 36 58 29.337 24.759 1.220 380 3,89 6,28 3,17 2,68 138,49 41,11 
g Transporte, almacenamiento y comunicaciones 564.172 57 41 16.785 14.087 758 175 10,10 7,27 2,98 2,50 131,36 31,02 

lo Construcción 893.686 87 70 48.49 37.040 822 113 9,73 7,33 5,42 4,14 91,98 12,64 
11 inmobiliario 2.167.721 111 77 77.199 64.595 2.475 821  5,12 1 	3,55 3,56 2,98 114,22 37,87 
12 Financiero 253.832 3 2.808 2.197 304 150 1,18 1,11 0,87 119,76 59,09 
13 Seredos comunitaria, sedales y personales 448.054 23 10 11.590 8.724 694 153 5,13 2,23 2,59 1,95 154,89 34,15 
14 Pesca  3.430 - 144 122 13 1 4,24 3,59 382,35 29,41 
15 Educación 364.296 1 - 5.489 4.663 343 124 0,27 1,51 1,28 94,15 34,04 
16 Servicio Doméstico 86.519 4 - 614 389 25 19 4,62 - 0,71 0,45 78,93 21,96 
17 Organos Extraterritonales 12 44 34 12 5,49 4,24 1495,26 - 

Totales 1101,497 453 395 309.507 254.791 14,090 5,385 459 4 3,82 3,14 173,92 6147 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

